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Anotace

Základním tématem práce je problematika asimilace, které čelí Lužičtí Srbové v

německojazyčném prostĜedí, a jejich identity spojené též s tradičními svátky a

slavnostmi, jež se v komunitě udržují. V práci bude kladena otázka, zda a na čem je

budován pocit odlišnosti této skupiny od německého okolí, jak se tento pocit generačně

mění, jaké je soužití s okolními německojazyčnými vesnicemi a německým prostĜedím

obecně. Źalšími výzkumnými otázkami bude, jaké mají Lužičtí Srbové podmínky v

současném Německu jako původní menšina, proč se ruší lužickosrbské školy, a jak sami

Lužičtí Srbové vnímají svou budoucnost. Na základě dostupné literatury a terénního

výzkumu se práce zaměĜí na detailní rozbor otázek a rozkryje širší souvislosti

současného stavu. Materiál k zodpovězení výzkumných otázek autorka uvede formou

pĜípadové studie postavené na terénních poznatcích získaných pozorováním a

rozhovory uskutečněnými v rámci významného svátku Velikonočních jízd kĜižáků,

kterou komunitně-náboženská pospolitost hluboce prožívá, ale jež je zároveň i

podívanou pro široké okolí.

Anotation

The basic theme of this work is the issue of assimilation faced by Sorbs in a

German-speaking environment, and their identity associated also with traditional feasts

and celebrations that are maintained in the community. In this work the question asked

is whether and on what is builded a feeling of diversity of this group from the German

environs, how this feeling changes from generation to generation, how is coexistence

with the German-speaking surrounding villages and German environment in general.

The other research questions are, what conditions do Sorbs have in present-day

Germany as an original minority, why Sorbian schools are canceled and how Sorbs

perceive their future. Based on the available literature and field research this work will

focus on a detailed analysis of the aforementioned questions and reveal a wider context

of the status quo. The materials to answer the research questions, the author gives a case

study based on the findings of field observation and interviews undertaken under the

major holiday of Easter rides of the crusaders that the deeply-religious community is

experiencing, but which is also a spectacle for the whole neighborhood.
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Naš kusk zemje

My njejsmy ćělnje tak krući
kaž źskimowčenjo.

My njejsmy rjenje tak bruni
kaž Afričenjo.

My nimamy tajku swětowu rěč
kaž JendĨelčenjo.

My njejsmy tak bohaći na woliju
kaž Kuwajćenjo.

My nimamy wulke hory
kaž Awstričenjo ...

A tola mamy rjany kusk zemje

a w njej swoje korjenje.
Tu naš dom je,

škit a naš schow,
tu rosće nam chlěb,
tu je dĨědowy row.

Tu mamy našu prastaru rěč
a w njej naše spěwy,

kěrluše, směwy.
Tu našich wótcow mamy,

kiž na nas hladaja ...

Tak dĨě smy swójbička.
Smy cyle bjez hrěcha ...

Čom wodu nam spaduja –
z našeho kužoła?

Beno Budar, Nalěćo módriny

Náš kousek zemČ

Nejsme otužilí
jako Eskymáci.
Nejsme krásně opálení
jako Afričani.
Nemáme světovou Ĝeč
jako Angličani.
Nejsme bohatí na ropu
jako Kuvajťani.
Nemáme vysoké hory
jako Rakušani...

A pĜece máme nádherný kousek země
a v ní své koĜeny.
Tady je náš dům,
útočiště i skrýš,
tady nám roste chléb,
tady je hrob našich dědů.
Tady máme svou prastarou Ĝeč
a v ní naše písně,
nábožné i veselé.
Tady máme své pĜedky,
kteĜí nás sledují...

Jsme tak malá rodinka,
že jsme za celé tisíciletí
nebyli pĜíčinou
ani jediné války!

Ale jsme opravdu
úplně bez hĜíchů,
když klesá voda
z našeho zdroje?

Beno Budar, Jaro modré

Překlad: Milan Hrabal
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Úvod

Tato práce se zabývá autochtonní slovanskou menšinou Lužických Srbů žijící na

území Spolkové republiky Německo. Snaží se zmapovat současný stav lužickosrbské identity,

jak je vytváĜena a udržována a jak se Lužičtí Srbové vymezují vůči německému prostĜedí. Pro

terénní výzkum bylo zvoleno období významného svátku Velikonočních jízd kĜižáků jako

konkrétního vyjádĜení etnické identity, jenž má pro věĜící komunitu silný duchovní a

sjednocující význam.

Prvotní seznámení s lužickosrbským obyvatelstvem, jež působí „jak z jiného století“,

ve mně vyvolalo množství otázek nejen o tom, jak je možné, že se udrželi jako etnická

menšina až dodnes, ale pĜedevším, jak mohou být napĜíklad mladí Lužičtí Srbové

kompatibilní s dnešní dobou. To bylo motivací k tvorbě této práce formou pĜípadové studie,

vycházející z terénních poznatků získaných na Velikonoce roce 2014 a v roce 2016 v Lužici a

sledováním událostí pod záštitou Společnosti pĜátel Lužice v Praze v tomto období.

Práce je členěna do tĜí částí: teorie, metodologie a vlastní výzkum. Pro zasazení

problematiky do širšího teoretického rámce se ve své práci opírám jednak o odbornou

literaturu, zabývající se obecně pojetím národa, etnicity, etnické identity a problematikou

menšin, jednak prameny orientující se konkrétně na Lužické Srby. Pro realizaci praktické

části čerpám z metodologických pĜíruček kvalitativního výzkumu. Źále vycházím z analýzy

rozhovorů a pozorování a literární lužickosrbské produkce.

Na etnicitu Lužických Srbů nahlížím brýlemi sociálního konstruktivismu. Lužičtí

Srbové stejně jako jiné etnické skupiny jsou výsledkem mnoha společenských procesů, jak

těch velkých historických, tak těch malých každodenních. Pro pochopení dlouhodobého

procesu, jenž podle modernistické teorie stojí na počátku vzniku národů v źvropě a tedy i

etnorevitalizačního hnutí Lužických Srbů, je stěžejní dílo Národy a nacionalismus (1983) od

źrnesta Gellnera. Tento sociální antropolog vysvětluje společenské změny, které měly za

následek vznik nacionalismu, z něhož vychází každý národ, ať už vytvoĜil státní útvar či ne.

Ve stejném duchu sociálního konstruktivismu se k nacionalismu vyjadĜuje i český antropolog

Miroslav Hroch, jenž se v publikaci Evropská národní hnutí v 19. století (1řŘ6) věnuje

způsobu etablování národních hnutí, jejichž myšlenky se nepĜímo vztahují na tvorbu etnické

identity Lužických Srbů.

Pro studium mezietnického vztahu Lužických Srbů s Němci je zásadní sborník Ethnic

Groups and Boundaries (1ř6ř), kde norský sociální antropolog Frederik Barth pĜichází s
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instrumentalistickým paradigmatem, podle nějž je etnicita relační a situační. Lužičtí Srbové,

kteĜí své identity pĜepínají podle potĜeby, netvoĜí výjimku. źtnicitou se také zabývá také

norský antropolog Thomas Hylland Eriksen v knize Etnicita a nacionalismus (2012) a vnímá

ji jako produkt sociální interakce dvou etnických skupin.

Mechanismy konstrukce identity národa studuje ve své práci Imagined Communities

(1983) americký politolog Benedict Anderson. Tvrdí, že u jakékoliv komunity pĜesahující

rozměry malé vesnice se musí na tvorbě národa pracovat. Proto i na Lužické Srby je tĜeba

nahlížet jako na "společenství myšlené". Ve stejném roce vychází neopomenutelné dílo The

Invention of Tradition (1983), ve kterém britský historik Eric Hobsbawm chápe tradice jako

"vynalézané", jako soubor praktik a rituálů, jež se svým opakováním vyvolávají pĜedstavu

spojitosti s minulostí. Velikonoční jízdy jsou jednoznačně takovým souborem praktik. Pro

odkrytí podstaty této tradice se opĜeme i o teorie náboženského rituálu Roye A. Rappaporta v

díle Ritual and Religion in the Making of Humanity (1999).

Etnickými menšinami se u nás zabývá etnolog Leoš Šatava, který ve své publikaci

Jazyk a identita etnických menšin: možnosti zachování a revitalizace (200ř) pĜedkládá

úspěšné modely na poli etnicko-jazykové revitalizace. Lužičtí Srbové jsou pĜíkladem takové

revitalizace probíhající v současnosti. K zajímavému zjištění, podporující etnický

instrumentalismus Frederika Bartha, dochází Šatava ve své studii Etnická identita a zájem o

zachování lužickosrbského jazyka a kultury u žáků druhého stupně lužickosrbských základních

škol (2006) v časopise Studia źthnologica Pragensia, podle nějž Lužičtí Srbové mají němčinu


[…]

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ZÁVċR

V tomto kvalitativním výzkumu jsme se ptali na otázky, zda a na čem je budován pocit

odlišnosti Lužických Srbů od svého německého bezprostĜedního okolí, jak probíhá soužití s

německým prostĜedím obecně a jak se tento pocit u respondentů generačně mění. Podle

dotazovaných jsou hlavními rozdíly jednoznačně jazyk, náboženské vyznání a udržování

vlastních tradic, což podle jejich názoru může v německých obyvatelích vyvolávat pocit

strachu z neznáma. Většina respondentů mluvila o pĜátelském soužití s německým okolím bez

jakýchkoli problémů. Pokud někdo zmiňoval potíže v koexistenci s německou populací

majoritní kultury, pak mluvili v minulém čase. Oproti válečné době a období socialistického

režimu se již tato generace nemusí bát žádných postihů a svobodně může svou etnicitu

projevovat.

Źalšími výzkumnými otázkami bylo, jaké mají Lužičtí Srbové podmínky v současném

Německu jako původní menšina, proč se ruší lužickosrbské školy, a jak sami vnímají svou

budoucnost. Co se týče dodržování menšinových práv, zatížena svou vlastní optikou jsem

respondentům pĜi dotazování na toto téma podsouvala doplňující otázky typu „Nezazlíváte

Němcům, že vám zavĜeli školy?“ „Neměli by vám dát Němci lepší podmínky?“ „Zlobíte se na

ně kvůli tomu?“. U účastníků tohoto kvalitativního výzkumu jsem se však setkala s naprostým

nepochopením, proč by měli mít jiné podmínky než jejich majoritní německé obyvatelstvo.

Rušení lužickosrbských škol je trápilo a považovali to za velkou ztrátu. Źůvod však viděli

v malém počtu dětí a často po tomto konstatování navrhovali Ĝešení této problematiky na své

straně, a to ve zvýšení vlastní plodnosti. Otázka na budoucnost svého vlastního etnika pak

vyvolala široké spektrum možných odpovědí na celé optimisticko-pesimistické škále. Setkala

jsem se Lužickými Srby, kteĜí nevěděli, proč by se o svou budoucnost měli bát. Jiní

odpovídali rozhodně: „Nikdy nezahyneme!“ Nejčastější reakcí však byly obavy společně

s nadějí v lužickosrbskou budoucnost. I majitelé pesimistických vyhlídek sdíleli ke svému

etniku emoční pouto. Tvrdili ale, že jsou realisté, a pĜedpovídali nejprve postupný zánik

užívání jazyka, což bude mít za následek pozvolný zánik i celé etnické identity.

U dotazu na smíšená manželství se respondenti shodovali na tom, že mít za partnera

Lužického Srba či Srbku je snazší. Pokud je ale německý partner ochoten se naučit lužickou

srbštinu a vychovávat děti lužickosrbsky, pak to považují za dobrou strategii, jak rozšíĜit své

Ĝady. Pakliže se ale německý partner lužickou srbštinu nenaučí, nastává praktický problém pĜi
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rodinných setkáních, kdy se pak musí celá rodina pĜizpůsobit a hovoĜit německy. Strategii

endogamie by si toto etnikum pĜi svém nízkém počtu ani nemohlo dovolit. PĜíkladem může

být jeden respondent s černošským vzhledem, který byl lužickosrbskými rodiči adoptován a

který si v plné míĜe osvojil lužickosrbské kulturní hodnoty, byl velice pro-vlastenecky

volnočasově i pracovně aktivní a plně začleněn do komunitního života.

Z prvotního seznámení se s lužickosrbskou povahou vyplynuly ještě dva otazníky.

První je, jak je možné, že se Lužičtí Srbové udrželi jako etnická menšina až dodnes.

Podíváme-li se na dějiny Lužických Srbů, standardním exogenním opatĜením jejich oslabení

bylo napĜíč dějinami realizováno pĜeložením faráĜe či učitele do německy mluvící oblasti.

Lužičtí Srbové se nikdy nedomáhali svých národnostních práv násilnou cestou, naopak jejich

zbraní byla tradičně konzervativnost, pasivita a izolace. Lužičtí Srbové jsou bilingvní, mají

dvojí identitu a tu situace pĜepínají. Mají i dvojí verzi svého pĜíjmení, německé jméno

používají v německém prostĜedí, srbské jméno v srbském prostĜedí. Za ta staletí se naučili

v pĜípadě potĜeby nasadit mimikry a s okolním prostĜedím dokonale splynout. Jsem

pĜesvědčena, že pĜíčina udržení se Lužických Srbů do dnešní doby je z velké části způsobena

jejich schopností se svým okolím koexistovat.

Z prvotního vstupu do terénu vycházel ještě jeden poslední otazník, a to, jak jsou

mladí Lužičtí Srbové kompatibilní s dnešní dobou. Fakt, že se lužickosrbská identita opírá

ryze o venkov, musí zákonitě vyvolávat dilemata pĜedevším u mladých lidí, kteĜí mají studijní

a pracovní ambice, jež mohou naplnit jen ve větších městech. Na základě výsledků výzkumu

bylo zjištěno, že mezi mladými se rozvíjí živá kultura (napĜ. metalová kapela v lužické

srbštině apod.), mají své kluby, pestrý společenský život i v rámci svých vesnic. Ve městech

mimo původní oblast Lužice se však vytváĜí nová komunita mladých, v Źrážďanech vznikly

vzhledem k potĜebě dvě lužickosrbské školky, navazující lužickosrbské školy jsou zas jen v

Lužici. Pokud si tedy mladí lidé chtějí lužickosrbskou identitu udržet, musí hledat způsob, jak

tento rozpor ambicemi a lužickosrbskou identitou Ĝešit, často na úkor vlastního komfortu.
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 „Globalizace a lužickosrbská kultura se nevylučují, ba naopak!“

Julian Bulang, 20 let
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