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Práce si klade otázku, na čem je budován pocit odlišnosti Lužických Srbů od německého okolí,
jak se tento pocit generačně mění, na jakých principech je vytvářeno soužití s německými
sousedy a jak vnímají příslušníci lužickosrbského národa podmínky, které mají k rozvíjení
menšinové kultury. Práce se také dotýká toho, jak se specifika Lužických Srbů promítají do
jejich každodennosti a společenského života a jak si oslovení aktéři představují budoucnost této
skupiny.

Autorka vznesené otázky řeší formou série případových studií vážících se na jeden
z nejvýznamnějších svátků v roce, na velikonoce s velikonočními jízdami, které přitahují
pozornost širokého okolí a při nichž obyvatelé Lužice demonstrují svoji specifiku a
sounáležitost. Při opakovaných návštěvách této události autorka uskutečňuje s aktéry
polostrukturované rozhovory, které zasazuje do kontextu popisovaných zážitků při svých
jednotlivých pobytech v terénu. Práce se tak stává působivou etnografií, která na přiměřené
úrovni odpovídá na zadané otázky.

Práce je neotřelá, kreativní, ale též diskusní. Její slabinou je, že není optimálně strukturována a
že názvy jednotlivých kapitol ne zcela odpovídají jejich obsahu. V úvodní kapitole autorka
práci teoreticky ukotvuje. Ukazuje zde, že si umí ke svým případovým studiím najít relevantní
teoretickou literaturu a že s ní umí pracovat. Literaturu k problematice etnicity a nacionalismu
zpracovává v širokém mezinárodním spektru, a co považuji za významné, její znalost teoretické
literatury k tématu je využívána i při vyhodnocování empirického materiálu. Na kvalitní
teoretické uchopení problematiky i reflexi vlastního teoretického postoje jako situacionismu
navazuje historický přehled o skupině a historie velikonočních jízd. Na výkladu lze ocenit, že
se historický exkurs cíleně váže na studovanou problematiku, dává čtenáři data, která potřebuje
k interpretaci terénních rozhovorů a není pouhým opakováním již sepsané historie. Zařazení
celého textu do kapitoly Teoretická část je ale pro čtenáře matoucí.

V kapitole pod názvem Metodologická část autorka především rozkrývá svoji motivaci pro
práci v terénu a svůj přístup k terénním datům. Jedná se o kvalitně propracovanou sebereflexi,
i když zde spíše hovoří o metodě přístupu k datům než o metodě sběru dat, jak by čtenář
pravděpodobně očekával. Empirickou část pak vyplňují otázky tazatelky a odpovědi aktérů,
z nichž se čtenáři vytváří možný interpretační rámec. V závěru autorka představuje vlastní
interpretační schéma, které je možné vnímat jako realistické a vyplývající z předchozích
rozhovorů.

Na práci oceňuji dobrou provázanost samotné koncepce výzkumu s teoretickými poznatky
reprezentovanými teoretickou literaturou. Určitou rezervu vidím v možnosti ještě více se o
teoretickou literaturu opřít v závěrečné intepretaci. Dále oceňuji provázanost a sevřenost
jednotlivých kapitol. Oceňuji též reflexivitu autorčina přístupu. Výzkumník je

v autorčině bakalářské práci součástí děje a stává se při jejím výkladu též aktérem. Autorka
dobře ukazuje, že veškeré výpovědi jsou vázány na zcela konkrétní společenskou událost a
sociální situaci, v níž každý aktér hraje svoji úlohu. Spontánně se tak autorka blíží pojetí
symetrické antropologie. Nedostatkem práce je pak, že názvy kapitol neodpovídají jejich
obsahu, nesprávný je pravděpodobně i patitul práce a není mi jasné, proč má práce dva seznamy
literatury. Empirická část by ve větší míře měla s výpověďmi aktérů pracovat a nikoli je pouze
předkládat čtenáři jako syrový terénní materiál. Na přepisy rozhovorů jsou spíše určeny přílohy.

Přes uvedené především formální nedostatky práce po obsahové splňuje požadavky kladené na
bakalářské práce. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm velmi dobře až dobře
podle výsledku obhajoby.
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